¹³¹ SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 115, l. 230–237 et 116, l. 277–281. Cf. PAULUS VENETUS : *Commentum de anima*. Venetiis : 1481, III, comm. 8, f. u 7ra : « intellectus aliquo modo individuatur et particularizatur sed non simpliciter quia est aliquo modo abstractus. »

¹³² SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 126, l. 51 sqq. L'idée de la diversification selon les récepteurs est une des thèses maîtresses de *Liber de causis*, IX (X), XIX (XX)–XXIII (XXIV).

démonstration empruntée au *Liber de causis*, Siger sauve l'unicité de l'intellect tout en maintenant la pensée individuelle : il déplace l'accent de la multiplication substantielle de l'intellect sur la multiplicité réceptrice des natures particulières, disposées à recevoir l'empreinte d'une substance séparée, en occurrence l'intellect. Si l'intellect ne se multiplie pas selon sa substance par l'union avec le corps, donc avec la matière et la quantité, il est unique dans son espèce.

Siger conclut la question 27 en disant qu'il faut tenir fermement que l'intellect *hominum multiplicatione multiplicatur*.¹³³ Cette phrase n'est ni la marque de l'abandon de la théorie de l'unicité de l'intellect ni celle d'une rétractation de la démonstration qui la précède : Siger ne fait que souligner l'ambiguïté du texte d'Aristote et conclut, en parfaite harmonie avec ses arguments précédents, qu'il ne s'oppose pas à la thèse de l'individuation de l'intellect possible.

Une fois décrite la nature de l'intellect, le maître brabançon aborde le problème de la connaissance que notre intellect peut avoir de la cause première et de son essence.¹³⁴ La question 28 qui traite explicitement ce dernier problème, ne nous a transmis que les arguments *pro* et *contra* du fait que la solution manque dans les deux manuscrits du texte. Siger reprend le sujet à la question 48 et affirme qu'une intelligence connaît la cause première, mais non son essence, parce que *ea quae non est esse purum per se subsistens non cognoscitur sufficienter esse purum quod est ordinis superioris*.¹³⁵

Nous retrouvons la discussion sur le rapport cognitif entre l'intellect humain et les autres substances séparées, avec les mêmes formules que dans *In tertium De anima*, dans le lemme de la question 36 et dans la question 47 :

« vult Auctor quod intelligentia cognoscit ea quae sunt supra se et ea quae sunt sub se secundum modum substantiae suae, ita quod ea quae sunt su-

¹³³ SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 115, l. 246–252 : « Vel si forte quaereretur quid sentit Aristoteles si intellectus sit unus omnium hominum sicut et suus Expositor, non est bene certum ex verbis suis. Quidam enim exponunt Aristotelem sic ut faciant eum sapere quod intellectus est unus omnium hominum ; quidam autem aliter. Qualitercumque autem senserit, homo fuit et errare potuit : firmiter tenendum quod hominum multiplicatione multiplicatur. »